CÂMARA MUNICIPAL DE APIACÁ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CNPJ n 01.637.494/0001-82

Praça Alice Gomes de Souza, s/n, Centro, Apiacá-ES
efax: (28) 3557-1405/1535e-mail: cmapiaca@hotmail.com - site: www.cmapiaca.es.gov.br

APKUVADO
Em 23 de mmarce

CLM shieni
POESIDENTE

de2020
Sessão Ordinári

Ata nº 1475

Aos nove dias do mês de março do ano dois mil e vinte, às 19 horas, reuniu-se
na Câmara Municipal de Apiacá, sob a Presidência do Edil Cláudio Luiz Moreira
Chierici e com a presença dos Vereadores: Mario Lucio Ribeiro Marquez, Fábio
Paulo Guesi, Paulo Sérgio da Silva, Mauro César Scarpini Pimentel, Miguel
Afonso Almeida de Oliveira, Vilmar Araújo de Oliveira e Irineu Goulart Oliveira.
Em razão da ausência do Vice-Presidente da Mesa Diretora Vereador Adelino
Gonçalves Mendes, o Presidente pediu ao Vereador Paulo Sérgio da Silva, 2º
Vice-Presidente, que ocupasse a cadeira de Vice-Presidente. Após a leitura da
chamada e havendo número legal, o Presidente declarou abertos os trabalhos,
levando a ata da Sessão Ordinária de 17 de fevereiro de 2020 em suposta
correção e não havendo manifestação dos Edis em votação, ficando aprovada
por unanimidade. Dando seguimento à sessão, o Presidente solicitou à
secretária a leitura das correspondências recebidas. Foi lido o ofício nº
003/2020, da SEAG, em reposta ao ofício nº 006/2020-CMA. Dando
continuidade à sessão, o Presidente solicitou à secretária a leitura do Projeto
de Lei nº 002/2020-GP, de iniciativa do Executivo Municipal, que " Altera as
Leis nº 607, de 08 de abril de 2003 e a Lei nº 840, de 30 de março de 2012", bemcomo a leitura do Parecer das Comissões Permanentes desta Casa e do Parecer
Jurídico. Após a leitura, o Presidente colocou o projeto de lei em discussão e emvotação, ficando aprovado por unanimidade. Dando seguimento à sessão, o
Presidente solicitou à secretária a leitura do Projeto de Lei nº 003/2020-GP,
de iniciativado Executivo Municipal, que "Atualiza o piso salarial do magistério
municipal para adequação ao piso nacional e dá outras providências", bem
como a leitura do Parecer das Comissões Permanentes desta Casa e do Parecer
Jurídico. Após a leitura, o Presidente colocou o projeto de lei em discussão e em
votação, ficando aprovado por unanimidade. Dando continuidade à sessão o
Presidente solicitou á secretaria a leitura do Projeto de Lei nº 004/2020-GP,
de iniciativado Executivo Municipal, que "Cria emprego público e dá outrasprovidência", bem como a leitura do Parecer das Comissões Permanentes desta
Casa e do Parecer Jurídico. Após a leitura, o Presidente colocou o projeto de lei
em discussão e em votação, ficando aprovado por unanimidade. Dandosequência à sessão o Presidente solicitou à secretária a leitura do Projeto deLei nº 004/2020-GP, de iniciativa do Executivo Municipal, que "Cria empregopúblico e dá outras providências", bem como a leitura do Parecer das Comissões
Permanentes desta Casa e do Parecer Jurídico. Após a leitura, o Presidente
colocou o projeto de lei em discussão e em votação, ficando aprovado por

1

CÂMARA MUNICIPAL DE APIACÁ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CNPJ n 01.637.494/0001-82

Praça Alice Gomes de Souza, s/n, Centro, Apiacá-ES
efax: (28) 3557-1405/1535e-mail: cmapiaca@hotmail.com - site: www.cmapiaca.es.gov.br

Ata nº 1475

unanimidade. Dando seguimento à sessão, o Presidente solicitou à secretária
a leitura do Projeto de Lei nº 005/2020-GP, de iniciativa do Executivo

Municipal, que "Cria emprego público e dá outras providências", bem como a

leitura do Parecer das Comissões Permanentes desta Casa e do Parecer Jurídico.
Após a leitura, o Presidente colocou o projeto de lei em discussão e em votação,
ficando aprovado por unanimidade. Não havendo mais matérias do Executivo
Municipal passou-se para as matérias do Legislativo Municipal. O Presidente
solicitou à secretária a leitura do requerimento nº 001/2020, de autoria do
Vereador Mauro César Scarpini Pementel, através do qual requeria ao
Presitente da Câmara Municipal de Apiacá que concedesse moção de aplauso
para: 1- Sr. João Batista Abraão da Silva; II - Sr. Sebastião Ferrari Murro; III -
Sr. Paulo Sérgio dos Santos Souza; IV - Sr. Espedito Onofre Monteiro da Silva; V
- Sr.José Fernando Marques Espinato; VI- Sr. Flávio Júnior Salles Mello; VII - Sr.
João De Souza Saldanha. Após a leitura, o Presidente concedeu a palavra ao
autor do requerimento, Vereador Mauro César, que explanou sobre a
importância de seu pedido. Em seguida, o Presidente colocou o requerimento
em discussão e, após algumas considerações dos demais Vereadores, em
votação, ficando aprovado por unanimidade. Dando sequência à sessão, o
Presidente solicitou à secretária a leitura do requerimento nº 002/2020, de
autoria do Vereador Miguel Afonso Almeida de Oliveira, através do qual
requeria ao Prefeito Municipal que no prazo de 30 (trinta) dias, seja
encaminhado a esta Casa Legislativa os seguintes documentos e informações: 1
- Relação dos funcionários/prestadores de serviços contratados e remunerados
por meio de recibo de pagamento autônomo (RPA) no período de janeiro de
2017 até o dia 09 de março de 2020; II - Informar e fornecer, acaso existentes,
os termos de ajuste de conduta (TAC) firmados entre o Município e o Ministério
Público acerca de tais contratações. Após a leitura, o Presidente concedeu a
palavra ao autor do requerimento, Vereador Miguel Afonso, que falou sobre a
importância de seu requerimento. Em seguida, o Presidente colocou o
requerimento em discussão e, após algumas considerações dos demais
Vereadores, em votação, ficando aprovado por unanimidade. Dandocontinuidade à sessão o Presidente solicitou à secretária a leitura da Indicação
nº 004/2020, de autoria do Vereador Miguel Afonso Almeida de Oliveira,reiterando a Indicação nº 005/2019, de 27 de maio de 2019 de sua autoria,
através da qual solicitava ao Prefeito Municipal: 1 - A recuperação de parte do
muro que caiu no cemitério São Sebastião, em nosso município, bem como adote
as providências necessárias para evitar o desmoronamento dos túmulos que se
encontram muito próximos da área desbarrancada do cemitério e providencie
a ampliação do cemitério, reiterando a indicação nº 014/2018 de sua autoria,
de 16 de abril de 2018; II - Encaminhe projeto de lei à Câmara Municipal de

2

CÂMARA MUNICIPAL DE APIACÁ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CNPJ n 01.637.494/0001-82

Praça Alice Gomes de Souza, s/n, Centro, Apiacá-ES
efax: (28) 3557-1405/1535e-mail: cmapiaca@hotmail.com - site: www.cmapiaca.es.gov.br

Ata nº 1475

Apiacá promovendo reposição salarial dos agentes de saúde e de endemias; IIП

- Seja feita a substituição da aquisição de um ônibus escolar, concedido através

da emenda parlamentar da Deputada Soraia Manato, por itens para

suplementar a escola Maria de Lourdes e as demais escolas do município. Após

a leitura, o Presidente concedeu a palavra ao autor da indicação, Vereador

Miguel Afonso, que explanou sobre a importância de seu pedido. Em seguida, o

Presidente informou que de acordo com o art. 162, §1°, I, a indicação não está

sujeita à discussão e que de acordo com o artigo 127, ambos do Regimento

Interno, a indicação seria encaminhada independentemente de votação.
Informou ainda que os vereadores que desejarem falar sobre a indicação
deverão fazê-lo nas considerações finais. Não havendo mais matérias a serem

deliberadas o Presidente franqueou a palavra para as considerações finais. Com

a palavra o Vereador Mario Lucio solicitou que fosse enviado um ofício ao
Prefeito Municipal com cópia ao Secretário Municipal de Obras e ao Secretário
Municipal de Agricultura, pedindo que providenciem o reparo urgente dos
pontos críticos nas estradas municipais na zona rural, podendo utilizar para

tanto o rejeito do asfalto ou a colocação de saibros, uma vez que a Prefeitura já
possui esse material. O Vereador Mario Lucio aproveitou a oportunidade para
solicitar que fosse enviado um ofício ao Prefeito Municipal e à Secretaria
Municipal de Saúde, pedindo que informem a carga horária do médico da zona

rural, bem como os dias de atendimento por localidade. O Vereador solicitou
ainda que o Executivo Municipal encaminhe projeto de lei à esta Câmara
reajustando o salário de todas as categorias de servidores públicos municipais,
uma vez que não houve reajuste nos últimos anos para aqueles que ganham
acima do salário mínimo, ficando tais categorias, portanto, com os salários
defasados. O Vereador Mario Lucio também solicitou que fosse enviado um
ofício ao Executivo Municipal e à Secretaria Municipal de Ação Social, pedindo
que informem se houve visita dos agentes da ação social ao Sr. José Roberto
Coutinho (filho de Lourisvaldo Azevedo Coutinho), morador da localidade de
Santa-Fé, pois o mesmo está vivendo em condições sub-humanas. Caso tenha
havido a visita, que informasse o relatório da situação dele e as providências
que estão sendo adotadas. Com a palavra o Vereador Miguel Afonso Almeida de
Oliveira solicitou que fosse enviado um ofício ao Prefeito Municipal pedindo que
o mesmo, juntamente com o Secretário Municipal de Obras, providencie a
colocação de iluminação pública na Rua 21 de outubro, uma vez que tem o
poste, mas precisa do braço com luminária para clarear a escadaria pública que
acessa o outro bairro. O Vereador informou que no final desta mesma rua 21 de
outubro há três famílias morando, inclusive há um cadeirante em uma dessas
famílias. Informou ainda que nesta rua há os postes, porém, faltam as
luminárias. Já na rua 26 de julho, é preciso a extensão de rede, poste e luminária

3

CÂMARA MUNICIPAL DE APIACÁ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CNPJ n 01.637.494/0001-82
Praça Alice Gomes de Souza, s/n, Centro, Apiacá-ES

efax: (28) 3557-1405/1535e-mail: cmapiaca@hotmail.com - site: www.cmapiaca.es.gov.br

Ata n° 1475

para clarear a rua e atender onde tem duas famílias. O Vereador ainda solicitou
que fosse providenciada iluminação pública no cemitério municipal, para a
realização dos funerais. Com a palavra o Vereador Paulo Sérgio da Silva
solicitou a que fosse enviado um ofício ao Prefeito Municipal com cópia ao
Secretário Municipal de Obras, pedindo que fosse providenciada a retirada do
barro acumulado na rua (sem denominação), localiza no bairro José Henriques,
atrás da quadra de areia. O Vereador informou que nesta rua estão sendo
construídas quatro casas, porém não há como o caminhão de material de
construção entrar na rua por causa do barro acumulado. Com a palvra, o
Vereador Fábio Paulo Guesi, solicitou que fosse enviado um ofício ao Promotor
de Justiça da Comarca de Apiacá, Dr. Veraldo Macedo Miranda, com cópia ao
Major Nério Pereira da Silva Filho, Comandante da 15ª Companhia
Independente de Polícia Militar, pedindo que fossem tomadas providências para
frear a escalada da violência em nosso município, em especial a ocorrência de
roubos à mão armada. Nesse sentido, o Vereador solicitou o reforço do
policiamento ostensivo no Município de Apiacá de forma a garantir a segurança
da população. O Presidente informou que em razão de estar impossibilitado de
assinar os documentos desta Câmara devido à lesão que sofreu em seu braço
direito, o 1º Vice-Presidente Vereador Adelino Gonçalves Mendes assinará os
documentos da Câmara, e em sua ausência o 2º Vice-Presidente Paulo Sérgio da
Silva, o fará. Não havendo mais quem fizesse o uso da palavra, o Presidente
agradeceu a presença de todos e informou que a próxima sessão ordinária será
no dia 23 de março de 2020, segunda-feira, às 19 horas, conforme a portaria nº
004/2020, declarando encerrada esta sessão que vai assinada pelo Secretário
da Mesa Diretora, Vereador Vilmar Araujo de Oliveira.

ae
Mesa Diretora- CMA

Secretária

4